„Adunarea Naţională a tuturor românilor
din Transilvania, Banat și Ţara Ungurească,
adunaţi prin reprezentanţii lor îndreptăţiţi, la
Alba Iulia, în ziua de 1 Decembrie 1918,
decretează Unirea acelor români și a tuturor
teritoriilor legate de dânșii cu România”, aces-
tea sunt cuvintele cu care începea „Rezoluţi-
unea Adunării Naţionale de la Alba Iulia din 18
Noiembrie/1 Decembrie 1918”, care aducea
Râșnovul, comuna situată la câţiva kilometri de
graniţa cu Regatul României, în mijlocul
României Mari.

O Românie Mare la realizarea căreia râșno-
venii au contribuit în mod direct, istoria păs-
trând „hotărârea de Unire cu România” luată de
obștea românească din Râșnov la 22 noiembrie
1918.